

Группа «ВИС»  
Консолидированный отчет о финансовом положении  
за год, закончившийся 31 декабря 2024 года  
(в тысячах рублей, если не указано иное)

|                                                      | Прим. | 31 декабря<br>2024 | 31 декабря<br>2023 |
|------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                        |       |                    |                    |
| <b>Внеоборотные активы</b>                           |       |                    |                    |
| Основные средства                                    | 15    | 1 325 843          | 1 830 237          |
| Активы в форме права пользования                     | 16    | 928 503            | 889 906            |
| Нематериальные активы                                | 17    | 36 355             | 38 707             |
| Инвестиции в ассоциированные компании                |       | 175                | 180                |
| Займы предоставленные                                | 20    | 546 400            | 677 583            |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность          | 19    | 69 289 946         | 48 351 503         |
| Отложенные налоговые активы                          | 14    | 13 559 457         | 10 997 915         |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                     |       | <b>85 686 679</b>  | <b>62 786 031</b>  |
| <b>Оборотные активы</b>                              |       |                    |                    |
| Запасы                                               | 21    | 10 652 455         | 7 526 685          |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность          | 19    | 48 434 123         | 28 411 626         |
| Дебиторская задолженность по прочим налогам          | 19    | 1 590 546          | 1 484 295          |
| Дебиторская задолженность по налогу на прибыль       |       | 573 860            | 506 090            |
| Займы предоставленные                                | 20    | 1 613 497          | 1 222 156          |
| Денежные средства и их эквиваленты                   | 18    | 12 089 239         | 13 034 906         |
| <b>Итого оборотные активы</b>                        |       | <b>74 953 720</b>  | <b>52 185 758</b>  |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                  |       | <b>160 640 399</b> | <b>114 971 789</b> |
| <b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                       |       |                    |                    |
| <b>Капитал</b>                                       |       |                    |                    |
| Акционерный капитал                                  | 22    | 1 470              | 1 470              |
| Нераспределенная прибыль                             |       | 15 352 205         | 12 341 204         |
| <b>Итого собственный капитал акционеров Компании</b> |       | <b>15 353 675</b>  | <b>12 342 674</b>  |
| Неконтролирующие доли участия                        | 23    | (200 066)          | (487 274)          |
| <b>Итого капитал</b>                                 |       | <b>15 153 609</b>  | <b>11 855 400</b>  |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                    |       |                    |                    |
| Кредиты и займы                                      | 24    | 78 664 445         | 55 587 802         |
| Векселя к уплате                                     | 25    | 1 840 113          | 1 697 058          |
| Авансы полученные                                    |       | 1 473 812          | 1 316 046          |
| Обязательства по договорам аренды                    | 26    | 364 696            | 526 471            |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность         | 27    | 868 255            | 1 543 993          |
| Отложенные налоговые обязательства                   | 14    | 12 921 724         | 9 920 789          |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>              |       | <b>96 133 045</b>  | <b>70 592 159</b>  |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                   |       |                    |                    |
| Кредиты и займы                                      | 24    | 10 842 513         | 11 280 103         |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность         | 27    | 17 285 610         | 9 655 230          |
| Обязательства по прочим налогам                      | 27    | 804 481            | 862 403            |
| Авансы полученные                                    |       | 19 073 654         | 9 844 003          |
| Обязательство по налогу на прибыль                   |       | 623 335            | 170 536            |
| Обязательства по договорам аренды                    | 26    | 477 217            | 488 288            |
| Оценочные обязательства                              | 28    | 246 935            | 223 667            |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>             |       | <b>49 353 745</b>  | <b>32 524 230</b>  |
| <b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>     |       | <b>160 640 399</b> | <b>114 971 789</b> |